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KẾ HOẠCH 

Phát động ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy để phòng,  

chống bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn xã Hòa Phong 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 14/8/2023 của Ủy ban nhân 

dân thị xã Mỹ Hào về Phát động ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ 

gậy để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thị xã Mỹ Hào; Để tăng 

cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, không để dịch bùng phát, Ủy 

ban nhân dân xã Hòa Phong ban hành Kế hoạch phát động ra quân vệ sinh môi 

trường, diệt lăng quăng, bọ gậy để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa 

bàn xã như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức về những tác hại, mối nguy hiểm của 

bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD) đối với cá nhân và trong cộng đồng; vận 

động toàn dân tích cực tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường và thực hiện các biện 

pháp diệt lăng quăng/bọ gậy để hạn chế sự lây truyền bệnh sốt xuất huyết, hạn chế 

đến mức thấp nhất tỉ lệ mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết. 

 - Huy động các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, hộ gia đình 

và cá nhân tham gia hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy nâng 

cao hiệu quả công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, góp phần kiểm soát, 

khống chế không để dịch bệnh bùng phát và lây lan ra cộng đồng. 

 2. Yêu cầu 

 - Huy động cả hệ thống chính trị cùng với cộng đồng dân cư tham gia 

chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, phát quang bụi rậm, khai thông 

cống rãnh, san lấp hố nước tù đọng, loại bỏ nơi sinh sản của muỗi trong phạm vi 

toàn xã. 

- Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh làm lòng cốt cùng với các ban, 

ngành, hộ gia đình trên địa bàn tham gia vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ 

gậy trong các vật dụng chứa nước; hướng dẫn loại bỏ nơi sinh sản của muỗi để 

phòng bệnh sốt xuất huyết. 

- 7/7 thôn đồng loạt tổ chức ra quân vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, 

bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. 
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 - 100% hộ gia đình trên địa bàn xã tham gia vệ sinh môi trường, diệt lăng 

quăng, bọ gậy trong các vật dụng chứa nước loại bỏ nơi sinh sản của muỗi để 

phòng bệnh sốt xuất huyết. 

 - Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ xã đến cơ sở thôn về 

chiến dịch vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ gậy phòng, chống bệnh sốt 

xuất huyết. 

 II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 1. Thời gian 

 Phát động ra quân vệ sinh môi trường được tổ chức đồng loạt trên địa bàn 

xã vào 08h00 ngày 19/8/2023 (Thứ Bảy). 

 2. Địa điểm 

 Tại 7/7 thôn trong toàn xã. 

 III. QUY MÔ, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG 

 1. Quy mô, hình thức thực hiện 

Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, trường học 

… đóng trên địa bàn và toàn thể nhân dân tham gia chiến dịch vệ sinh môi 

trường diệt loăng quăng, bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. 

 2. Thành phần, nội dung 

 2.1. Thành phần tham gia 

 - Cấp ủy Đảng, Chính quyền, trưởng thôn, giữ vai trò chính trong lãnh 

đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng 

quăng, bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết; huy động toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, lực lượng công an, quân sự, dân quân tự 

vệ... tham gia chiến dịch. 

 - Các ban, ngành đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội 

từ xã đến cơ sở thôn, cùng toàn thể Nhân dân tham gia ra quân vệ sinh môi 

trường, diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. 

 - Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã chỉ đạo các chi đoàn trực 

thuộc huy động đoàn viên thanh niên tham gia ra quân vệ sinh môi trường. 

 - Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người của xã trực 

tiếp kiểm tra, giám sát và tham gia ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, 

bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. 

 2.2. Nội dung thực hiện 

 - Tổ chức viết bài tuyên truyền phát trên hệ thống loa truyền thanh của xã 

và thôn về chiến dịch ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy. 
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 - Tất cả các lực lượng của xã, thôn được phân công phụ trách tham gia ra 

quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt 

xuất huyết và nhân dân mang theo dụng cụ, phương tiện cần thiết để thực hiện 

nhiệm vụ vệ sinh môi trường: 

 + Phát quang bụi rậm quanh nhà, đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống 

rãnh thoát nước, san lấp các vũng nước đọng. 

 + Đổ bỏ, thu gom toàn bộ các vật dụng phế thải chứa nước (khả năng 

đọng nước) vào bao, cột kín lại hoặc gom vào nơi khô ráo, xử lý. 

 + Hướng dẫn người dân thường xuyên thay nước, hoặc lật úp toàn bộ các 

vật dụng chứa nước nhỏ như xô, chậu, bát, máng nước… vật dụng chứa nước 

hàng ngày. 

 + Hướng dẫn người dân phải đậy kín, đổ bỏ, chà rửa sạch vật dụng chứa 

nước sinh hoạt nếu có lăng quăng/bọ gậy; thả cá diệt lăng quăng/bọ gậy. Đối với 

vật dụng có chứa nước trong nhà như chậu cây cảnh (phải thả các loại cá diệt bọ 

gậy như: cá cờ, cá rô, cá cảnh...), bỏ muối hoặc cọ rửa thường xuyên. 

 + Hướng dẫn Hộ gia đình, cơ sở sửa xe có lốp xe: Đổ bỏ nước đọng, xếp 

chồng khít lên nhau, lốp cuối cùng bọc trong bạt chồng khít lên trên cùng; để ở 

nơi khô ráo. Nơi dùng lốp xe để trang trí, đồ chơi (trường mầm non) phải cắt 

đôi/dọc không để nước đọng. 

 + Tuyên truyền người dân ngủ trong màn ngay cả ban ngày để tránh bị 

muỗi đốt. 

 Mỗi thôn thành lập 01 Tổ giám sát gồm: Nhân viên Y tế thôn, Đoàn thanh 

niên, Hội phụ nữ… để hướng dẫn, nhắc nhở người dân trên địa bàn thực hiện vệ 

sinh môi trường, kiểm tra các dụng cụ chứa nước cần phải thả cá diệt bọ gậy tại 

hộ gia đình, nơi công cộng. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng UBND xã 

 Phối hợp với Trạm y tế xã tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai 

thực hiện Kế hoạch phát động chiến dịch tổng vệ sinh môi trường diệt lăng 

quăng, bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã. 

 Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức 

ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt 

xuất huyết. 

 2. Trạm Y tế xã 

 Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn phòng tham mưu UBND xã xây dựng 

và triển khai thực hiện Kế hoạch phát động chiến dịch tổng vệ sinh môi trường 
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diệt lăng quăng, bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết trong toàn xã; phối hợp với 

các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ sở thôn đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh sốt xuất huyết. 

 Tham mưu với Ban Chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi 

trường, diệt lăng quăng, bọ gậy để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa 

bàn. 

 Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm cho bệnh nhân nghi ngờ mắc sốt xuất huyết gửi 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xác định nguyên nhân để có biện pháp khoanh 

vùng dập dịch kịp thời khi dịch bệnh sốt xuất huyết phát sinh. 

3. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã 

Chỉ đạo các Chi đoàn trực thuộc triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi trường tại 

đơn vị mình, đồng thời huy động đoàn viên, thanh niên tham gia tích cực chiến 

dịch diệt lăng quăng, bọ gậy tại gia đình và cộng đồng dân cư theo hướng dẫn 

của ngành y tế. 

 4. Các cấp trường trên đại bàn xã 

 Tổ chức triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi trường tại đơn vị mình, 

đồng thời huy động giáo viên, học sinh Trung học cơ sở, thường xuyên tham gia 

tích cực vào chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy tại gia đình và cộng đồng dân cư 

theo hướng dẫn của ngành y tế. 

 5. Công chức Văn hóa xã 

 Tăng cường công tác tuyên truyền, viết tin, bài về tổ chức phát động ra 

quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết trên Trang thông tin điện tử của xã và trên hệ thống truyền thanh từ xã tới 

cơ sở thôn và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn để người dân hiểu và tích cực 

hưởng ứng tham gia. 

 6. Các ban, ngành đoàn thể xã, các cơ quan, đơn vị, trường học đóng 

trên địa bàn và các tổ chức, đoàn thể xã hội có liên quan.  

 Hưởng ứng và huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

tham gia chiến dịch “Tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy để phòng, 

chống sốt xuất huyết” tại đơn vị và địa bàn dân cư nơi sinh sống do địa phương 

phát động. 

 7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã 

 Tham gia các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch diệt lăng quăng/ bọ gậy 

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết thông qua hoạt động tuyên truyền, kêu gọi đoàn 
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viên, hội viên thực hiện hoạt động loại bỏ lăng quăng trong các dụng cụ chứa nước 

ở trong và xung quanh nhà ở, nơi lưu trú của mình. 

 Tuyên truyền, vận động người dân tham gia thực hiện các biện pháp phòng, 

chống bệnh sốt xuất huyết, thực hiện công tác diệt lăng quăng/ bọ gậy tại nơi ở, 

nơi lưu trú. 

 Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc các cơ sở thôn phối hợp, hỗ trợ trong việc tổ 

chức và cử người tham gia vào Chiến dịch diệt lăng quăng/ bọ gậy phòng, chống 

bệnh sốt xuất huyết tại các cơ sở thôn. 

8. Các cơ sở thôn 

 Thành lập các tổ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trước khi 

triển khai ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống sốt 

xuất huyết trên địa bàn quản lý, để đạt kết quả cao nhất. 

 Tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia hưởng ứng ra quân vệ sinh môi 

trường trong nhà, ngoài đường, toàn bộ khu dân cư nơi sinh sống. 

 Kết thúc ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống 

dịch bệnh sốt xuất huyết báo cáo kết quả về UBND xã (qua Văn phòng UBND 

xã) chậm nhất trước 09h00 ngày 23/8/2023. 

 Trên đây là Kế hoạch phát động ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng 

quăng, bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã Hòa Phong 

năm 2023; yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ 

chức triển khai thực hiện 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND xã; 

- Chủ tịch, Phó CT UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Tram Y tế xã; 

- Các cơ sở thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Phạm Văn Súng 
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